Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Rua Hemógenes Freire da Costa 179 Centro - Tel: (22) 2621-1525 Ramal: 236
naldinho@cmspa.rj.gov.br

GABINETE DO VEREADOR NALDINHO

INDICAÇÃO N°: 361, DE 17 DE MAIO DE 2017

Senhor Presidente, Apresento a V. Exa. nos Termos dos
Artigos n°: 144 e 145 do Regimento Interno, desta Casa de Leis, sugerir a
INDICAÇÃO ao. Exmo. Sr. CLÁUDIO VASQUE CHUMBINHO DOS
SANTOS, Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia, que seja criado no
ãmbito da Secretaria Municipal de Educação em parceria com a Secretaria
Municipal de Saúde, um Centro de Atendimento e Apoio ao Professor da
Rede Municipal de Ensino no município.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo, criar um Centro de
Atendimento e Apoio ao Professor da Rede Municipal de Ensino, com
profissionais tais- como: médico; -advogado, psicólogo, psiquiatra, terapeutas
educacionais, etc.; para que o professor possa buscar um apoio
especializado, numa demanda em que ele esteja com dificuldades, muitos
profissionais dessa área, devido à questão de preparos de suas atividades
como professor não conseguem ter tempo e muitas vezes também a
dificuldade dos baixos salários, não conseguem buscar ajuda profissional
especializada, para problemas relacionados mesmo a Educação e também a
problemas pessoais até; o que muitas vezes acaba afetando o rendimento
profissional do professor e o aprendizado dos alunos no ensino.

Considerando relevante o mérito desta proposição conto com o
apoio de todos os parlamentares desta Casa. 	 uE.SPACHO
CIENTE 	 s ecretaria para '—

do Dia .  J4 II 	Sala das Sessões, 17 de Maio de 2017.
Anatou do expediente da Senão

rri , )

wanol......C..2.1.7

S SA PRESIDENTE
c.  m .  s. P. A- RONALDO LI

i4j( if4
H

osta Br • •

N ,d0w - 	 P,

■••■■9!•••••••••.........
ente .

Bruno Cosa .

OS - NALDINHO PRESIDENTE
C. NI. S. P. A.

Vereador - PMD